
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 169 del 17/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE "GRUPPO D PIU'" 
PER LA REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO "VIOLENZA DI GENERE E TUTELA. 
EXCURSUS SULLE MOLTEPLICI FORME DI VIOLENZA SU DONNE E MINORI IN 
PROVINCIA DI RAGUSA"

Il Redattore: Bongiovanni Tiziana 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
VISTA la L.R. n.3 del 3/1/2012 “Norme per il  contrasto e la prevenzione della violenza in 

genere”che  disciplina  iniziative  volte  alla  prevenzione  della  violenza  sulle  donne, 
garantendo adeguato sostegno, protezione e accoglienza, promuovendo la nascita di centri 
antiviolenza in tutto ilterritorio regionale;

VISTA l’ istanza  assunta  al  protocollo  generale  dell’ Ente  al  n.3056/2019  con  la  quale  l' 
Associazione  "GRUPPO  D  più"  chiede,  al  Comune  di  Ragusa,  un  contributo  per  la 
realizzazione  di  un  convegno  dal  titolo  "  Violenza  di  genere  e  tutela.  Excursus  sulle 
molteplici forme di violenza su donne e minori in provincia di Ragusa" convegno che si è 
tenuto giorno 8 febbraio 2019 presso il centro polifunzionale di viaNapoleone Colajanni; 

RILEVATO  che  l'  Associazione  "GRUPPO  D  più"  svolge  attività  di  diffusione, 
conoscenza,divulgazione delle problematiche femminili, attività di contrasto di ogni forma 
di  violenza  fisica,sessuale,  psicologica  ed  economica  nonchè  consulenza  e/o  assistenza 
qualificata al fine diosteggiare ogni forma di violenza di genere, femminicidio ed omofobia; 

PRESO ATTO che Associazione "GRUPPO D più" gestisce presso il centro polifunzionale di 
viaNapoleone Colajanni, lo Sportello Donna Antiviolenza di Ragusa, luogo dove operatrici 

Pagina 1/2



qualificate e con esperienza pluridecenale, accolgono le donne vittime di maltrattamenti e/o 
violenza fisica,psicologica, sessuale. 

CONSIDERATO  che  l’  iniziativa  s’  inserisce  pienamente  nell’ambito  delle  politiche 
diintegrazione socio-culturali che questa Amministrazione intende promuovere in favore di 
tutti icittadini residenti nella nostra comunità;

RITENUTO,  inoltre,  che  l’  iniziativa  proposta  risulta  coerente  con  le  linee  di  indirizzo 
politicodell’Amministrazione per quanto riguarda l’ attuazione di interventi e di iniziative in 
favore dellefasce deboli della popolazione, coinvolgendo il terzo settore nella realizzazione 
delle stesse secondoil principio di “Sussidiarietà orizzontale;

SENTITO l’Assessore ai Servizi Sociali che riconosce la valenza socialedella iniziativa;

CONSIDERATOche la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
deiDirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei Servizial quale si rinvia;

VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità 
edefficacia delle determinazioni dirigenziali;  

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1)  Concedere alla Associazione "GRUPPO D più", un contributo di € 1.000,00 quale sostegno 
economico per il convegno dal titolo "Violenza di genere e tutela. Excursus sulle molteplici forme 
di violenza su donne e minori in provincia di Ragusa" , che si è svolto a Ragusa giorno 8 febbraio 
2019 presso il centro polifunzionale di via Napoleone Colajanni;
2) Impegnare la spesa di € 1.000,00 per la realizzazione dell' iniziativa di cui al punto 1) al cap.n. 
1693.2, cod. Bil. 12.02-1.04.04.01.001, del P.E.G. (2019), scad. 31/12/2019;
3) Liquidare il suddetto importo alla Associazione "GRUPPO D più" a fronte del rendiconto 
comprovante le spese sostenute;
4)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  17/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

